Dürzilik isminin, Neştekin ed-Derezi'nin adına nispet edilmesine ve fikrî temelinin de el-Ferganî tarafından atılmış olmasına rağmen, Hamza b. Ali tarafından kurumsallaştırılmıştır. Dolayısıyla da Hamza b. Ali mezhep kurucusu olarak kabul edilmektedir.

Hamza'dan sonra davetin liderliğine getirilen Muktenâ Bahâeddîn, 434/1042 yılında son risâlesini yazarak gaybet etmiştir. O tarihten itibaren Dürzilik, Hudûd makamında olan ve Dürzî Risâlelerini yazan Hamza b. Ali, İsmâîl b. Muhammed b. Hamid-et-Temimî ve Muktenâ Bahâeddîn'in ortaya koyduğu prensiplere sıkıca bağlı kalan, inançlarına girmek isteyenlere izin vermeyen, çıkmak isteyenlere ise müsamaha göstermeyen kapalı bir mezhep halini almıştır.

a) Dinî ve Felsefî Düşünce Okullarının Dürziliğe Etkisi

Fetihlerle genişleyen İslâm coğrafyası, Helenistik, İran ve Hint gibi farklı kültürlerle tanışınca bu kültürlerle etkileşim içinde olması kaçınılmaz

² el-Kirmânî, Hüccetü'l-İrakeyn Ahmed Hâmîdü'd-Dîn(411/1020), "er-Risâletü'l-Vâize fî'r-Reddi alâ'l-Ahrâm el-Ferganî", *Mecmûatü Resâilü'l-Kirmânî*, th. Mustafa Galib, Beyrut 1982, 139.

³ el-Kirmânî, *Risâletü'l-Vâize*, 140-141.

⁴ el-Kirmânî, *Risâletü'l-Vâize*, 145.

olmuştur.

İslâm dünyasına giren yabancı akımlardan en etkili olanı, özellikle İsmâîlîliğin şekillenmesinde de rol oynayan Yeni Eflatunculuk olmuştur. Birçok fırka teolojilerini buna göre şekillendirmişlerdir⁹. Yeni

⁵ Tercüme faaliyetleri konusunda geniş bilgi için bkz., Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), *Ensâbu'l-Eşraf*, thk. Max Schloessinger, IV. Kısım, Jerusalem 1971, 65; el-Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), *el-Beyân ve't-Tebyîn*, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn, Kahire 1948, 1/328; Hilmi Ziya Ülken, *Uyanış Devrelerinde Tercümenin Rolü*, İstanbul 1997, 34 vd.; Nahide Bozkurt, *Halife Me'mun Dönemi ve İslâm-Kültür Tarihindeki Yeri*, Ankara 1991, (Basılmamış Doktora Tezi), 152-158.

Fevzi Topaçoğlu, İstanbul 1997; Şinasi Gündüz, *Mitoloji ve İnanç Arasında-Ortadoğu Gelenekleri Üzerine*, Samsun 1998; Abdurrahman Bedevî, *el-Eflâtiyiyetü'l-Muhdesa inde'l-Arab*, Kuveyt 1977, 53-116; Mahmut Erol Kılıç, "Hermes", *T.D.V.İ.A.*, XVII/228-233; Ali Babaoğlu, *Hermetizm*, İstanbul 1997.

¹³ Muhammed Âbid el-Câbirî, *Arap Aklının Oluşumu*, çev. İ. Akbaba, İstanbul 1997, 270.

¹⁴ İbn Cülcül, Ebû Dâvûd Süleymân b. Hassân (384/994), *Tabakâtü'l-Ettabbâ ve'l-Hükemâ*, nşr. Fuâd Seyyid, Beyrut 1985, 5-10; Fahreddin er-Râzî, Muhammed b. Ömer (606/1209), *Mefâtihu'l-gayb, et-Tefsîsül-Kebîr*, nşr. M. Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut trz, XXI/233-234.; İbnü'l-Kıfî, Ali b. Yusûf (646/1248), *Kitâbü'lhbâri'l-Ulemâ bi-Ahbâri'l-Hükemâ*, nşr. J. Lippert, Leipzig 1903, 346-350; en-Neşşâr, *İslâm'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu*,

Sabîler de onun filozofların peygamberi olduğunu iddia ederler¹⁵. Dürzî inancında da önemli bir yere sahip olan Hermes, İdris'le eşit kabul edilir ve ona özel bir konum verilir¹⁶.

İhvân-ı Safâ hem düşüncede, hem de eylemde Tanrı'ya benzemeyi

²⁹ el-Câbirî, *Arap İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*, 331.

³⁰ Kemal Canbolat, *Edva ala Mesleki't-Tevhîd*, giriş kısmı, 26-51.

³¹ Hulûl hakkında geniş bilgi için bkz.; en-Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasan b. Mûsâ (300/912), *Fıraku's-Şia*, thk. M. Sâdık Âl-i Bahri'l-Ulûm, Necef 1936, 46; el-Eş'arî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâil (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. Helmut Ritter, Wiesbaden 1963, 210-214; el-Bağdâdî, *el-Fark*, 198-205; Fahreddin er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (606/1209), *İtikadâtü'l-Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, thk. Ali Sami Neşşâr, Kahire 1356/1938, 115-116; Kürşad Demirci, "Hulûl", *T.D.V.I.A.*, XVIII/341-342; Yusuf Şevki Yavuz, "Hulûl", *T.D.V.I.A.*, XVIII/342-344; Louis Massignon, "Hulûl", *I.A.*, V/584-585.

³² İbâhiyye hakkında geniş bilgi için bkz.; en-Nevbahtî, *Fıraku's-Şia*, 41-42; el-Eş'arî, *Makâlât*, 11-14; el-Kummî, Sa'd b.

Ayrıca bkz., Hamdi Onay, *İhvân-ı Safâ'da Varlık Düşüncesi*, İstanbul 1991, 164; Enver Uysal, *İhvân-ı Safâ*, XXII/2.

³⁷ *er-Resâil*, IV/206.

³⁸ *er-Resâil*, III/197.

³⁹ Farhad Daftary, *Muhâlif İslâmın 1400 Yılı İsmâîlîler Tarih ve Kuram*, çev. Ercüment Özkaya, Ankara 2001, 231.

⁴⁰ Nâsî el-Ekber, Ebû'l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî (293/905), *Mesaîlü'l-İmâme, Kitâbü'l-Evsât fi'l-Makâlât*, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1971, 26-29; el-İsfehâni, Ebû'l-Ferec (356/966), *Kitâbü'l-Agâni*, thk. A. Azbâvi-A. Matar, Beyrut trz., XI/14-15; en-Nevbahî, *Fıraku's-Şîa*, 27-29; el-Kummî, *Kitâbü'l-Makâlât*, 26-27; el-Bağdâdi, *el-Fark*, 31-34;

Hanefiyye'nin Tanrı, kendisinin de Nebi olduğunu ileri sürmüştür⁴¹. Beyân b.

⁴¹ en-Nevbahî, *Fıraku's-Şia*, 27-28; el-Kummî, *Kitâbü'l-Makâlât*, 32-33. Krş. Hasan Onat, *Emevîler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği*, Ankara 1993, 118.

⁴² en-Nevbahî, *Fıraku's-Şia*, 28; el-Kummî, *Kitâbü'l-Makâlât*, 37; eş-Şehristânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. M. Seyyid Geylânî, Beyrut trz., I/153; el-Bağdâdî, *el-Fark*, 180.

⁴³ Nâşî el-Ekber, *Mesailü'l-İmâme*, 40-41; en-Nevbahî, *Fıraku's-Şia*, 34; el-Kummî, *Kitâbü'l-Makâlât*, 37; eş-Şehristânî, *el-Milel*, I/152; el-Eş'arî, *Makâlât*, 5-6.

⁴⁴ eş-Şehristânî, *el-Milel*, I/151; el-İsferâyîni, Ebû'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tabsîr fi'd-Din ve Temyizi'l-Fırkatü'n-Nâciye an Fıraku'l-Hâlikin*, thk. Zahid el-Kevserî, Kahire 1940, 19,72; ez-Zehabî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Mizânü'l-İtidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, thk. A. Muhammed el-Becavî, Kahire 1963, I/357; el-Bağdâdî, *el-Fark*, 180.

⁴⁵ Eşari, *Makâlât*, 7; el-Bağdâdî, *el-Fark*, 182; el-İsferâyîni, *et-Tabsîr fi'd-Dîn*, 70,73; eş-Şehristânî, *el-Milel*, I/177.

⁴⁶ en-Nevbahî, *Fıraku's-Şia*, 38; el-Kummî, *Kitâbü'l-Makâlât*, 46; el-Bağdâdî, *el-Fark*, 187.

el-Asrâvî, Necîb, *el-Mezhebü't-Tevhidi'd-Dürzi*, Brezilya 1990.
el-Atracî, Remziye Muhammed, "Beytü'l-Hikmeti'l-Bağdâdî ve Eseruhû fi Hareketi'l-İlmiyye", *el-Mü'errihu'l-Arabî*, sayı. XIV, Bağdat 1980, ss. 317-355.
Babaoğlu, Ali, *Hermetizm*, İstanbul 1997.
el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkaahir (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1991.
Bağhoğlu, Ahmet, *Dürziliğin Teşekkül Süreci ve İnanç Esasları*, Ankara 2003, (Basılmamış Doktora Tezi).
Bayraktar, Mehmet, *İslâm Felsefesine Giriş*, Ankara 2001.
Bedevî, Abdurrahman, *el-Eflâtuniyyetü'l-Muhdese inde'l-Arab*, Kuveyt 1977.

⁶⁰ Makarem, *alâ Meslek*, 50-51; ed-Dubeysi, *Ehtü't-Tevhid*, 1/455-458; Ebû İzzeddîn, *ed-Dürüz fi't-Târîh*, 111.

- Belâzûri, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), *Ensâbu'l-Eşraf*, thk. Max Schloessinger, IV. Kısım, Jerusalem 1971.
- Bozkurt, Nahide, *Halife Me'mun Dönemi ve İslâm-Kültür Tarihindeki Yeri*, Ankara 1991, (Basılmamış Doktora Tezi).
- Brayer, David, "The Origins of the Religion", *Der Islam*, Sayı: 53 (1976), ss. 5-27.
- el-Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap Akılının Oluşumu*, çev. İ. Akbaba, İstanbul 1997.
- _____, *Arap İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*, çev. B. Köroğlu-H. Hacak-E. Demirli, İstanbul 2000.
- el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), *el-Beyân ve 't-Tebyîn*, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn, Kahire 1948.
- Cambolat, Kemal, *Edva ala Mesleki 't-Tevhid*, Beyrut 1965, giriş kısmı.
- Cevzici, Ahmet, *İlkçağ Felsefesi Tarihi*, Bursa 2000.
- Corbin, Henry, *İslâm Felsefesi Tarihi*, çev. Hüseyin Hatemi, İstanbul 1994.

- ed-Dubeysî, Yûsuf Selim, *Ehlü 't-Tevhid (ed-Durûz)*, yrz. 1992.
- Ebû İzzeddîn, Necla, *ed-Durûz fi 't-Târih*, Beyrut 1985.
- Ebû Muhlis, Hafız, *Devletül 'l-Dürriyye*, yrz., trz.
- Ebû'l-Alâ el-Afîfî, *Muhyiddin İbnü 'l-Arabî'nin Tasavvuf Felsefesi*, çev. Mehmet Dağ, Ankara 1975.
- el-Eş'arî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâîl (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve İhtilâfu'l-Musallin*, thk. Helmut Ritter, Wiesbaden 1963.
- Fahreddin er-Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (606/1209), *İtikadâtü'l-Fırakî'l-Müslimin ve 'l-Müşrikîn*, thk. Ali Sami Neşşâr, Kahire 1356/1938.
- _____, *Mefâtihu'l-gayb, et-Tefsîsül-Kebîr*, nşr. M. Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut trz.
- Fahri, Macit, *İslâm Felsefesi Tarihi*, çev. Kasım Turhan, İstanbul 1992.
- Ferruh, Ömer A., *İhvânü's-Safâ*, Beyrut 1981.
- _____, "İhvân-ı Safâ", çev. İlhan Kutluer, *İslâm Düşüncesi Tarihi*, (Editör M.M.

- el-Hamdânî, Hüseyin, *A Compendium of Ismaili Esoterics*, I, vol. XI(1937), ss. 210-220.
- Hasan, İbrâhim Hasan, *İslâm Tarihi*, çev. İsmail Yiğit- Sadreddin Gümüş, İstanbul 1995.
- Izutsu, Toshihiko, *İslâm Düşüncesinde İman Kavramı*, çev. Selahadin Ayaz, İstanbul 1984.
- İbn Cülcül, Ebû Dâvûd Süleymân b. Hassân (384/994), *Tabakâtü'l-Enbâ ve 'l-Hükemâ*, nşr. Fuâd Seyyid, Beyrut 1985.
- İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebû'l-Fidâ İsmâîl b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve 'n-Nihâye*, çev. Mehmet Keskin, İstanbul 1995.
- İbnü'l-Kıftî, Ali b. Yusûf (646/1248), *Kitâbü İhbâri'l-Ulemâ bi-Ahbâri'l-Hükemâ*, nşr. J. Lippert, Leipzig 1903.
- İhvân-ı Safâ, *Resâilu İhvân-ı Safâ*, thk. Butros Bustânî, Beyrut trz.
- İhvân-ı Safâ, *Risailü'l-Câmia*, thk. Mustafa Galib, Beyrut 1984.
- el-İsfehânî, Ebû'l-Ferec (356/966), *Kitâbü'l-Agâni*, thk. A. Azbâvi-A. Matar, Beyrut trz.

- el-İsferâyîni, Ebû'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyîzi'l-Fırkatı'n-Nâciye an Fırakı'l-Hâlikîn*, thk. Zahid el-Kevserî, Kahire 1940.
- İzmirli, İsmail Hakkı, "İhvân-ı Safâ", *D.F.E.F.M.*, c.VI, sayı: 4, İstanbul 1928.
- Kaya, Mahmut, "Beytül-Hikme", *T.D.V.İ.A.*, VI/88-90.
- Kılıç, Mahmud Erol, "Ebû'l-Hükemâ: Hikmetin Atası, Hermetik Düşüncenin İslâm Düşünce Tarihinden Görüntümü", *Divan Dergisi*, sayı 2, (1988), ss. 1-32.
- _____, "Hermes", *T.D.V.İ.A.*, XVII/228-233.
- el-Kirmânî, Hüccetü'l-İrakeyn Ahmed Hâmîdî'd-Dîn(411/1020), "er-Risâletü'l-Vâize fi'r-Reddi alâ'l-Ahrâm el-Ferganî", *Mecmûatü Resailü'l-Kirmânî*, Mustafa Galib, Beyrut 1982, ss. 134-147.
- Kumeyr, Yuhannâ, *Ihvânî's-Safâ*, Beyrut 1954.
- _____, *İslam Felsefesinin Kaynakları*, çev. Fahrettin Olguner, İstanbul 1992.
- el-Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebû Halef el-Eş'arî (301/903), *Kitâbü'l-Makâlât ve'l-Fırak*, thk. M. Cevad Meşkûr, Tahran 1963.
- Kurtoğlu, Zerrin, *Platinos'un Aşk Kuramı*, Ankara 1992.
- Kutluer, İlhan, *İslâm'ın Klasik Çağında Felsefe Tasavvuru*, İstanbul 1996.
- Lewis, Bernard, *Tarihte Araplar*, çev. Hakkî Dürsun Yıldız, İstanbul 2000.
- Makarem, Sami, *Edva' ala Mesleki'r-Tevhîdî'd-Dürziyye-*, Beyrut 1965.
- Massignon, "Hulûl", *İ.A.*, V/ss. 584-585.
- _____, "Hallâc", *İ.A.*, VI/1, ss. 167-170.
- Nâşî el-Ekber, Ebû'l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî (293/905), *Mesailü'l-İmâme, Kitâbü'l-Evsât fi'l-Makâlât*, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1971.
- en-Neşşâr, Ali Samî, *İslâm'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu*, çev. Osman Tunç, I-II, İstanbul 1999.
- en-Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasan b. Müsâ (300/912), *Fıraku's-Şîa*, thk. M. Sâdık Âl-i Bahri'l-Ulûm, Necef 1936.
- Onat, Hasan, *Emevîler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği*, Ankara 1993.
- _____, "Hattabiyye", *T.D.V.İ.A.*, XVI/493.
- _____, "İbâhiyye", *T.D.V.İ.A.*, XIX/ss. 252-254.
- Onay, Hamdi, *Ihvân-ı Safâ'da Varlık Düşüncesi*, İstanbul 1991.
- Pines, S., *İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti*, çev. İlhan Kutluer, İstanbul 1997, IV/ss. 354-396.
- Plotinus, *The Enneads*, Trans. Stephan Mackenna, London 1966.
- eş-Şehrîstânî, Ebû Feth Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. M. Seyyid Geylânî, Beyrut trz.
- Timothy Freke-Peter Gandy, Hermetika, *Hermes'in Kayıp Sözleri*, çev. Semra Tuna, İzmir 2000.
- Thilly, Frank, *Felsefe Tarihi*, çev. İbrahim Şener, İstanbul 1995.
- Uysal, Enver, "İhvân-ı Safâ", *T.D.V.İ.A.*, XXII/ ss. 1-6.

- Yavuz, Yusuf Şevki, "Hulûl", *T.D.V.İ.A.*, XVIII/342-344.
- Yazarı Meçhul, *Kitâbü'l-Nakt ve'd-Devâir*, yay. Munir el-Lübaeydî, Brezilya 1920.
- Yörükân, Yusuf Ziya, "İhvân-ı Safâ", *D.F.İ.F.M.*, yıl I, sayı 1, İstanbul 1925, ss. 183-193.
- ez-Zehabî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Mizânü'l-İtidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, thk. A. Muhammed el-Becavî, Kahire 1963.